اب تک زندہ و سلامت ہوں۔“

اس زمانے میں کان پور نوابان اودھ کی عمل داری میں نہیں تھا۔ اودھ کے بحرین بھاگ کر کان پور میں پناہ لیتے تھے اور حکومت اودھ کے محتوبین کو گنگا پار اتار دیا جاتا تھا کہ کان پور ان کے لیے کالے پانی کی حیثیت رکھتا تھا۔ غالباً قتل کے اسی مقدمے کے سلسلے میں سرور کو بھی ربیع الثانی ۱۲۴۰ھ / نومبر دسمبر ۱۸۲۴ء میں کان پور میں پناہ گزیں ہونا پڑا تھا۔ کان پور کے زمانہ قیام میں خود سرور کے مطابق حکیم سید اسد علی کی عنایت و شفقت سے "طبع سودا خیز اور سر جنوں انگریز کو آرام و تسکین حاصل ہوئی" اور انھوں نے ۱۲۴۰ھ (۱۸۲۴-۲۵) میں فسانہ عجائب لکھا۔

۱۲۴۳ھ / ۱۸۲۷ء میں غازی الدین حیدر کے انتقال پر نصیر الدین حیدر اودھ کے تخت پر بیٹھے۔ سرور نے فسانہ عجائب کے دیباچے میں نصیر الدین حیدر کے ذکر کا اضافہ کیا اور کتاب ان کی خدمت میں بطور نذر بھیجی۔ غالباً اسی کے صلے میں سرور کی تقصیر معاف ہوئی اور انھیں لکھنؤ میں قیام کی اجازت مل گئی۔ ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۷ء میں محمد علی شاہ کے زمانے میں انھیں شرف الدولہ محمد ابراہیم نائب سلطنت کے توسط سے کوئی ملازمت بھی مل گئی۔ اسی زمانے میں فسانہ عجائب کو ایسی شہرت ملی کہ اس کی قلمی نقلیں فراہم کرنا دشوار ہو گیا اور اس کی طباعت کا فیصلہ ہوا۔ ۱۲۵۹ھ / ۱۸۴۳-۴۴ء میں فسانہ عجائب کی اشاعت سے انھیں ایک بہترین نثر نگار اور داستان گو کی حیثیت سے لکھنؤ کے علمی اور ادبی حلقوں میں امتیاز و افتخار حاصل ہو گیا۔

سرور کا یہ زمانہ کامرانی اور شادمانی سے بسر ہوا تھا کہ ۱۲۵۸ھ / ۱۷ مئی ۱۸۴۳ء کو محمد علی شاہ کا انتقال ہو گیا۔ اب امجد علی شاہ تخت نشین ہوئے۔ شرف الدولہ خانہ نشین ہو گئے اور ان کے دوسرے متوسلین کی طرح سرور بھی ملازمت سے معزول ہو گئے۔ فسانہ عبرت میں سرور نے امجد علی شاہ کے زمانہ حکومت کو اودھ کی تاریخ کا تاریک ترین دور بنا کر پیش کیا ہے

اور طنز و تعریض کے خوب نشتر چلائے ہیں۔ ۲۶ صفر ۱۲۶۳ھ / ۱۴ فروری ۱۸۴۷ء کو امجد علی شاہ کے انتقال پر واجد علی شاہ تخت نشین ہوئے۔ سرور نے نئے بادشاہ کی تخت نشینی پر اس قطعہ تاریخ کے ساتھ ملازمت کے لیے عرضداشت پیش کی ہے

بہار جوش میں ہے اور نئی ہے کیفیت
سرور سب کو ہے کہتے ہیں متقی و رند
جو ذیبِ تخت ہوا شب کو شاہ نیک اختر
ہوا ہے سالِ جلوس اس لیے چراغِ ہند

اس کے صلے میں وہ شاہی ملازمت میں داخل ہو گئے اور پچاس روپے تنخواہ ملنے لگی۔ ۱۲۶۴ھ / ۱۸۴۸ء میں واجد علی شاہ کے حکم سے انھوں نے توکل بیگ حسینی کے خلاصہ شاہ نامہ فردوسی موسومہ 'شمشیر خانی' کو اردو میں ترجمہ کرنا شروع کیا اور دو ماہ میں 'سرورِ سلطانی' کے نام سے مکمل کر دیا۔

شاہی درباروں میں تنخواہوں کی بروقت تقسیم کا کوئی ضابطہ نہیں تھا چنانچہ سرور کو بھی مشاہرہ وقت پر نہیں ملتا تھا اور انھیں لگاتار معاشی پریشانیوں کا سامنا کرنا پڑتا تھا۔

اس زمانے میں انھیں طرح طرح کی بیماریاں گھیرے رہتی تھیں۔ ذاتی مصائب کی یورشیں بھی تھیں۔ ۲۰/۹/۱۲۴۹ھ / ۲۵/۲۶ ستمبر ۱۸۶۱ء کی درمیانی شب میں ان کی اہلیہ داغ مفارقت سے گئیں۔ اسی سال ان کے چھوٹے بھائی مرزا کلو بیگ نے بھی وفات پائی۔ انھی حالات میں تقریباً دس برس بنارس میں گزارنے کے بعد ذی الحجہ ۱۲۸۵ھ (۱۵ مارچ ۱۲۱۰ھ) پر

۱۸۶۹ء کے اواخر میں ان کا انتقال ہوا اور رام نگر میں دفن ہوئے۔ ان کے دوست اور معالج حکیم احسان علی خاں نے "فوت میرزا سرور حزیں" سے تاریخ وفات نکالی۔

فسانہ عجائب

فسانہ عجائب کا قصہ بہ ظاہر طبع زاد ہے، لیکن اس کے مختلف اجزا قدیم فارسی اور اردو داستانوں اور مشنیوں میں مل جاتے ہیں۔